
sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 
Educando e Transformando Vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL: semecpmbvt@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 09/2022 

Institui Matrizes Curriculares para a 
Educação Básica nas Unidades 
Escolares da Rede Pública Municipal de 
Boa Vista do Tupim e dá outras 
providências.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOA VISTA DO TUPIM, 

ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.394, de 20/12/96, que estabelece as 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 10.793, de 01/12/03, que altera a redação do 

art. 26, § 3º, da Lei Federal nº 9.394/96, definindo a Educação Física como 

componente curricular obrigatório; 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 11.274, de 06/02/06, que altera a redação do 
art. 32, da Lei Federal nº 9.394/96, dispondo sobre a duração do Ensino 
Fundamental de 9 (nove) anos, com matrícula obrigatória a partir dos 6 (seis) 
anos de idade; 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 11.525, de 25/09/07, que acrescenta o § 5º, 
ao art. 32, da Lei Federal nº 9.394/96, para incluir conteúdo que trate dos direitos 
das crianças e dos adolescentes no currículo do ensino fundamental; 
 
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 11.645, de 10/03/08, altera a Lei nº 
9.394/96, modificada pela Lei Federal nº 10.639/03, para incluir a 
obrigatoriedade da temática “História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena”; 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.608, de 10/04/12, que, dentre outros 
dispositivos, altera o artigo 26, da Lei Federal nº 9.394/96, que prevê a inclusão 
dos princípios da proteção e defesa civil e a educação ambiental de forma 
integrada aos conteúdos obrigatórios; 
 
CONSIDERANDO o disposto nas diferentes Diretrizes Curriculares Nacionais 
emanadas pelo Conselho Nacional de Educação, em especial, o contido na 
Resolução CNE/CEB nº 04/10, que define Diretrizes Curriculares Nacionais 
Gerais para a Educação Básica como a Resolução CP nº 02/2017 que definiu a 
BNCC no Brasil; 
 
CONSIDERANDO o Parecer CME nº 01/2021, de 13 de setembro de 2021, que 
versa sobre orientações à Secretaria Municipal de Educação sobre a 
implementação dos Referenciais Curriculares Municipais de Boa Vista do Tupim.  

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 
Educando e Transformando Vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL: semecpmbvt@gmail.com 

 

RESOLVE: 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
Art. 1º - A presente portaria estabelece e orienta a organização das matrizes 
curriculares das unidades escolares da Rede Pública Municipal de Ensino de 
Boa Vista do Tupim. 
 
Parágrafo único - As matrizes curriculares de que trata o caput serão 
implantadas na educação básica, a partir do ano letivo de 2023. 
 
Art. 2º - O currículo será constituído de uma Base Nacional Comum e de uma 
Parte Diversificada, ambas integrando e articulando os aspectos da vida cidadã 
(Saúde, Sexualidade, Vida Familiar e Social, Meio Ambiente, Trabalho, Ciência 
e Tecnologia, Cultura e Linguagens) com as Áreas do Conhecimento, sendo que 
esses aspectos devem estar apontados no Projeto Político Pedagógico, além de 
outros assegurados através das Leis nº 10.639/2003 e 11.645/2008 – Educação 
das Relações Étnico-raciais; da Lei nº 9.795/1999 - Educação Ambiental no 
Sistema Educacional; do Plano Nacional de Educação em Direitos Humanos e 
da Lei 10.741/2003 – Estatuto do Idoso. 
 
 

CAPITULO II 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
Art. 3º - Os eixos estruturantes das práticas pedagógicas dessa etapa da 
Educação Básica são as interações e a brincadeira, experiências nas quais as 
crianças podem construir e apropriar-se de conhecimentos por meio de suas 
ações e interações com seus pares e com os adultos, o que possibilita 
aprendizagens, desenvolvimento e socialização. 
 
Art. 4º - Os direitos de aprendizagem e desenvolvimento na Educação Infantil, 
conforme estabelecido na BNCC – Base Nacional Comum Curricular. 
 
Art. 5º - Considerando que, na Educação Infantil, as aprendizagens e o 
desenvolvimento das crianças têm como eixos estruturantes as interações e a 
brincadeira, assegurando-lhes os direitos de conviver, brincar, participar, 
explorar, expressar-se e conhecer-se, a organização curricular da Educação 
Infantil na BNCC. 
 
 
 

CAPÍTULO III 
DO ENSINO FUNDAMENTAL E SUAS MODALIDADES 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 
Educando e Transformando Vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL: semecpmbvt@gmail.com 

 

Art. 6º - As áreas do conhecimento que integram o currículo do ensino 
fundamental devem ser trabalhadas de forma articulada, sendo essencial o 
respeito às culturas, à ludicidade, à espontaneidade, à autonomia e à 
organização das crianças, tendo como objetivo o pleno desenvolvimento 
humano, porém, é importante garantir a especificidade de cada área do 
conhecimento. 
 
Art. 7º – Ao final do 1º e do 2º ano não haverá retenção, entretanto, é necessário 
que no 1º ano o educando atinja os objetivos definidos para esse ano, tendo em 
vistas os referenciais de aprendizagem adotados para avaliação do processo de 
desenvolvimento humano do educando. 
 
Art. 8º – No 2º ano será dada continuidade ao processo iniciado no 1º ano, com 
aprofundamento dos conhecimentos, para assegurar ao educando o princípio da 
aquisição da engenharia da lecto-escrita. 
 
Art. 9º – Ao final do 3º ano prevalecerá, para promoção do educando, o alcance 
dos objetivos definidos para cada ano, configurando-se pela construção do 
conhecimento e desenvolvimento de capacidades e habilidades inerentes ao 
processo de aprendizagem dele, mediante a garantia das condições necessárias 
para a sua formação plena, bem como deve-se considerar a escolarização nos 
03 (três) primeiros anos como um período consistente da consolidação 
alfabética, que deverá ocorrer ao longo dos 03 (três) anos, responsável pela 
realização das aprendizagens prioritárias, garantidora do sucesso da 
escolaridade. 
 
Art. 10 – O Ensino Religioso é de matrícula facultativa e será efetivado em 
horário normal, cuja dinâmica de trabalho será desvinculada da doutrinação 
religiosa, com seu foco no reconhecimento da liberdade e da pluralidade 
espiritual, garantindo assim a tolerância a todos os cultos e inibindo 
manifestações oficiais sobre a validade de qualquer posição religiosa. 
 
Parágrafo Único – Fica definida, a partir das Portarias anuais de matriculas, na 
Rede Municipal de Ensino, orientações para todas as famílias no ato da matrícula 
sobre o efeito facultativo do componente e a inibição de qualquer posição 
religiosa. 
 
Art. 11 – A matriz curricular para a Educação Básica atenderá a seguinte 
estrutura nos anexos:  
Anexo I: Matriz Curricular da Educação Infantil – Creche e Pré Escola; 
Anexo II: Matriz Curricular dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental; 
Anexo III: Matriz Curricular dos Anos Finais do Ensino Fundamental; 
Anexo IV: Matriz Curricular da Educação de Pessoas Jovens, Adultas e Idosas 

– Tempo Formativo I – Anos Iniciais do Ensino Fundamental; 

Anexo V: Matriz Curricular da Educação de Pessoas Jovens, Adultas e Idosas 
– Tempo Formativo II – Anos Finais do Ensino Fundamental. 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 
Educando e Transformando Vidas 

CNPJ: 06.076.778/0001-60 

 

PRAÇA RUY BARBOSA Nº 252, CENTRO - BOA VISTA DO TUPIM –BA, CEP: 46850-000 

EMAIL: semecpmbvt@gmail.com 

 

 
Art. 12 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Boa Vista do Tupim – BA, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

Willian Correia dos Santos 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 L

az
er

 
Ed

uc
an

do
 e

 T
ra

ns
fo

rm
an

do
 V

id
as

 
C

N
P

J
:
 0

6
.0

7
6

.7
78

/0
00

1
-6

0
 

 

P
R

A
Ç

A
 R

U
Y

 B
A

R
B

O
SA

 N
º 

2
5

2
, C

EN
TR

O
 -

 B
O

A
 V

IS
T

A
 D

O
 T

U
P

IM
 –

B
A

, C
EP

: 
4

6
8

5
0

-0
0

0
 

EM
A

IL
: 

se
m

e
cp

m
b

vt
@

gm
ai

l.
co

m
 

 

A
n

e
x
o

 I
 

M
A

T
R

IZ
 C

U
R

R
IC

U
L

A
R

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 I
N

F
A

N
T

IL
 –

 A
 P

A
R

T
IR

 D
O

 A
N

O
 2

0
2
3

 

M
O

D
A

L
ID

A
D

E
: 

C
R

E
C

H
E

 E
 P

R
É

-E
S

C
O

L
A

 

Saúde na Escola, Cultura Digital, Educação Financeira e para o 

Consumo, Educação Ambiental, Educação para o Trânsito, 

Educação e Direitos humanos, Educação para a Diversidade, 

Educação para a Relação de Gênero e Sexualidade, Educação para 

as relações Étnico Raciais 
 

E
IX

O
S

 

E
S

T
R

U
T

U
R

A
N

T
E

S
 

Á
R

E
A

 D
E

 C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
 

C
A

M
P

O
S

 D
E

 E
X

P
E

R
IÊ

N
C

IA
S

 

IN
T

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 

 E
  

B
R

IN
C

A
D

E
IR

A
S

 

 

N
Ú

C
L

E
O

 

C
O

M
U

M
 

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 

P
E

S
S

O
A

L
 E

 

S
O

C
IA

L
 

O
 E

U
, 
O

 O
U

T
R

O
 E

 O
 N

Ó
S

 

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
 

D
E

 M
U

N
D

O
 

E
S

C
U

T
A

, 
F

A
L

A
, 
P

E
N

S
A

M
E

N
T

O
 E

 I
M

A
G

IN
A

Ç
Ã

O
 

T
R

A
Ç

O
S

, 
S

O
N

S
, 
C

O
R

E
S

 E
 F

O
R

M
A

S
 

C
O

R
P

O
, 
G

E
S

T
O

S
 E

 M
O

V
IM

E
N

T
O

S
 

E
S

P
A

Ç
O

, 
T

E
M

P
O

, 
Q

U
A

N
T

ID
A

D
E

S
, 
R

E
L

A
Ç

Õ
E

S
 E

 T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Õ

E
S

 

    

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 L

az
er

 
Ed

uc
an

do
 e

 T
ra

ns
fo

rm
an

do
 V

id
as

 
C

N
P

J
:
 0

6
.0

7
6

.7
78

/0
00

1
-6

0
 

 

P
R

A
Ç

A
 R

U
Y

 B
A

R
B

O
SA

 N
º 

2
5

2
, C

EN
TR

O
 -

 B
O

A
 V

IS
T

A
 D

O
 T

U
P

IM
 –

B
A

, C
EP

: 
4

6
8

5
0

-0
0

0
 

EM
A

IL
: 

se
m

e
cp

m
b

vt
@

gm
ai

l.
co

m
 

 

C
A

M
P

O
S

 D
E

 E
X

P
E

R
IÊ

N
C

IA
 

C
A

R
G

A
 H

O
R

Á
R

IA
 P

R
É

-

E
S

C
O

L
A

 (
P

A
R

C
IA

L
) 

C
A

R
G

A
 H

O
R

Á
R

IA
 P

R
É

-

E
S

C
O

L
A

 (
IN

T
E

G
R

A
L

) 

C
A

R
G

A
 H

O
R

Á
R

IA
 

C
R

E
C

H
E

 (
P

A
R

C
IA

L
) 

C
A

R
G

A
 H

O
R

Á
R

IA
 

C
R

E
C

H
E

 (
IN

T
E

G
R

A
L

) 

S
E

M
A

N
A

L
 

A
N

U
A

L
 

S
E

M
A

N
A

L
 

A
N

U
A

L
 

S
E

M
A

N
A

L
 

A
N

U
A

L
 

S
E

M
A

N
A

L
 

A
N

U
A

L
 

O
 E

U
, 
O

 O
U

T
R

O
 E

 O
 N

Ó
S

 
0
3
 

1
2
0
 

0
5
 

2
0
0
 

0
3
 

1
2
0
 

0
4
 

1
6
0
 

C
O

R
P

O
, 
G

E
S

T
O

S
 E

 M
O

V
IM

E
N

T
O

S
 

0
3
 

1
2
0
 

0
5
 

2
0
0
 

0
3
 

1
2
0
 

0
6
 

2
4
0
 

T
R

A
Ç

O
S

, 
S

O
N

S
, 
C

O
R

E
S

 E
 F

O
R

M
A

S
 

0
3
 

1
2
0
 

0
5
 

2
0
0
 

0
3
 

1
2
0
 

0
5
 

2
0
0
 

E
S

C
U

T
A

, 
F

A
L

A
, 
P

E
N

S
A

M
E

N
T

O
 E

 I
M

A
G

IN
A

Ç
Ã

O
 

0
5
 

2
0
0
 

0
8
 

3
2
0
 

0
5
 

2
0
0
 

0
8
 

3
2
0
 

E
S

P
A

Ç
O

, 
T

E
M

P
O

, 
Q

U
A

N
T

ID
A

D
E

S
, 
R

E
L

A
Ç

Õ
E

S
 E

 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Õ

E
S

 
0
6
 

2
4
0
 

0
7
 

2
8
0
 

0
6
 

2
4
0
 

0
7
 

2
8
0
 

A
L

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

, 
C

U
ID

A
D

O
 E

 D
E

S
C

A
N

S
O

 
- 

- 
1
0
 

4
0
0
 

- 
- 

1
0
 

4
0
0
 

C
A

R
G

A
 H

O
R

Á
R

IA
 T

O
T

A
L

 
2
0
 

8
0
0
 

4
0
 

1
6
0
0
 

2
0
 

8
0
0
 

4
0
 

1
6
0
0
 

 N
o

ta
: 

1
. 

O
 c

u
rr

íc
u
lo

 c
o

n
s
ta

rá
 d

e
 u

m
a

 B
a

s
e
 N

a
c
io

n
a
l 
C

o
m

u
m

 e
 a

 P
a

rt
e

 D
iv

e
rs

if
ic

a
d
a

, 
a
m

b
a
s
 i
n

te
g

ra
d

a
s
 e

 a
rt

ic
u

la
d

a
s
 a

o
s
 A

s
p
e

c
to

s
 d

a
 V

id
a
 C

id
a
d

ã
 (

S
a
ú

d
e

, 
S

e
x
u

a
lid

a
d

e
, 

V
id

a
 

F
a

m
ili

a
r 

e
 S

o
c
ia

l,
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

, 
T

ra
b

a
lh

o
, 

C
iê

n
c
ia

s
 e

 T
e

c
n
o

lo
g
ia

, 
Id

e
n

ti
d

a
d

e
 e

 C
u

lt
u

ra
, 

L
in

g
u

a
g
e

n
s
, 

C
o
m

u
n

ic
a
ç
ã

o
 e

 C
id

a
d

a
n
ia

 e
 D

iv
e

rs
id

a
d
e

) 
c
o

m
 a

s
 Á

re
a
s
 d

e
 

C
o
n

h
e

c
im

e
n

to
. 

2
. 

N
a
 p

ri
m

e
ir

a
 e

ta
p

a
 d

a
 e

d
u
c
a
ç
ã

o
 b

á
s
ic

a
, 

d
e

 a
c
o

rd
o

 a
o

s
 e

ix
o

s
 e

s
tr

u
tu

ra
n

te
s
 d

a
 e

d
u

c
a

ç
ã
o

 i
n

fa
n
ti
l 
(I

n
te

ra
ç
õ
e

s
 e

 B
ri

n
c
a

d
e

ir
a

),
 d

e
v
e

 s
e

r 
a
s
s
e

g
u

ra
d

o
 o

s
 d

ir
e

it
o
s
 d

e
 

a
p

re
n

d
iz

a
g

e
m

 e
 d

e
s
e

n
v
o

lv
im

e
n

to
. 

O
s
 d

ir
e
it
o
s
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

g
e

m
 e

 d
e

s
e

n
v
o

lv
im

e
n

to
 e

s
ta

b
e
le

c
e
m

 5
 c

a
m

p
o

s
 d

e
 e

x
p
e

ri
ê
n

c
ia

: 
E

O
 –

 O
 e

u
, 

o
 o

u
tr

o
, 

e
 o

 n
ó
s
; 

C
G

 –
 C

o
rp

o
, 
g

e
s
to

s
 e

 M
o
v
im

e
n

to
s
; 

T
S

 –
 T

ra
ç
o

s
, 

s
o
n

s
, 

c
o

re
s
 e

 f
o

rm
a
s
; 

O
E

 –
 O

ra
lid

a
d
e

 e
 e

s
c
ri
ta

; 
E

T
 –

 E
s
p

a
ç
o

s
, 

te
m

p
o

s
, 
q

u
a
n

ti
d
a

d
e
s
, 

re
la

ç
õ

e
s
 e

 t
ra

n
s
fo

rm
a
ç
õ

e
s
. 

3
. 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n

s
v
e

rs
a

is
 a

p
o
n

ta
d

o
s
 n

o
 P

ro
je

to
 P

o
lí
ti
c
o

 P
e

d
a
g

ó
g

ic
o

, 
e

s
p
e

c
if
ic

a
d

o
s
 n

a
s
 d

is
c
ip

lin
a

s
 c

o
rr

e
s
p
o

n
d
e

n
te

s
 e

 n
a

s
 d

e
v
id

a
s
 u

n
id

a
d
e

s
 d

id
á

ti
c
a

s
, 
s
o
b

re
 a

s
 t

e
m

á
ti
c
a
s
: 

a
) 

E
s
tu

d
o

s
 t

ra
n
s
v
e

rs
a
is

 s
o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
a

 L
e
i 
n

º 
1
0

.6
3
9

/2
0
0

8
 e

 L
e

i 
n

º 
1

1
.6

4
5

/2
0

0
8

 E
d

u
c
a

ç
ã

o
 d

a
s
 R

e
la

ç
õ
e

s
 É

tn
ic

o
-r

a
c
ia

is
. 

b
) 

E
s
tu

d
o

s
 t

ra
n
s
v
e

rs
a
is

 s
o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
a

 L
e
i 
n

º 
9

.7
9

5
/9

9
 –

 E
d

u
c
a

ç
ã

o
 A

m
b

ie
n

ta
l 
n

o
 S

is
te

m
a

 E
d

u
c
a

c
io

n
a
l.
 

c
) 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n

s
v
e

rs
a

is
 s

o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
o

 P
la

n
o

 N
a
c
io

n
a

l 
d

e
 E

d
u
c
a
ç
ã

o
 e

m
 D

ir
e

it
o

s
 H

u
m

a
n

o
s
. 

4
. 

O
 c

u
rr

íc
u
lo

 c
o

n
s
ta

rá
 o

b
ri
g

a
to

ri
a

m
e

n
te

 d
e

 c
o

n
te

ú
d
o

 q
u
e

 t
ra

te
 d

o
s
 d

ir
e

it
o

s
 d

a
s
 c

ri
a

n
ç
a

s
 e

 d
o

s
 a

d
o

le
s
c
e

n
te

s
 (

L
e

i 
n

º 
1

1
.5

2
5

/2
0
0

7
).

 
5

. 
A

v
a
lia

ç
ã

o
 m

e
d

ia
n

te
 a

c
o
m

p
a

n
h

a
m

e
n

to
 e

 r
e

g
is

tr
o

 d
o

 d
e

s
e
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

a
s
 c

ri
a
n

ç
a
s
, 
s
e
m

 o
 o

b
je

ti
v
o

 d
e

 p
ro

m
o

ç
ã

o
, 
c
o
n

fo
rm

e
 r

e
d
a

ç
ã
o

 d
a
d

a
 p

e
la

 L
e

i 
n

º 
1

2
.7

9
6

, 
d
e

 2
0
1

3
. 

6
. 

O
s
 c

o
n

te
ú

d
o
s
 d

e
 A

rt
e
s
, 

M
o
v
im

e
n

to
, 

M
ú
s
ic

a
, 

D
a

n
ç
a

, 
T

e
a

tr
o

, 
E

d
u
c
a

ç
ã

o
 R

e
lig

io
s
a

, 
H

is
tó

ri
a

 e
 C

u
lt
u

ra
 A

fr
o

-B
ra

s
ile

ir
a

 e
 I

n
d

íg
e

n
a

, 
E

d
u
c
a
ç
ã

o
 A

m
b
ie

n
ta

l,
 E

d
u

c
a
ç
ã

o
 p

a
ra

 o
 

T
râ

n
s
it
o

, 
b

e
m

 c
o
m

o
 t
o

d
o
s
 o

s
 A

s
p

e
c
to

s
 d

a
 V

id
a

 C
id

a
d
ã

 a
c
im

a
 m

e
n

c
io

n
a
d

o
s
, 
d

e
v
e

m
 s

e
r 

in
s
e

ri
d

o
s
 e

m
 t

o
d

a
s
 a

s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 c

u
rr

ic
u

la
re

s
 c

o
m

 t
ra

ta
m

e
n

to
 g

lo
b

a
liz

a
d

o
. 

   

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 L

az
er

 
Ed

uc
an

do
 e

 T
ra

ns
fo

rm
an

do
 V

id
as

 
C

N
P

J
:
 0

6
.0

7
6

.7
78

/0
00

1
-6

0
 

 

P
R

A
Ç

A
 R

U
Y

 B
A

R
B

O
SA

 N
º 

2
5

2
, C

EN
TR

O
 -

 B
O

A
 V

IS
T

A
 D

O
 T

U
P

IM
 –

B
A

, C
EP

: 
4

6
8

5
0

-0
0

0
 

EM
A

IL
: 

se
m

e
cp

m
b

vt
@

gm
ai

l.
co

m
 

  

A
n

e
x

o
 I
I 

M
A

T
R

IZ
 C

U
R

R
IC

U
L

A
R

 D
O

 E
N

S
IN

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

 A
N

O
S

 I
N

IC
IA

IS
 -

 1
º 

A
O

 5
º 

A
N

O
 –

 D
IU

R
N

O
 

A
 P

A
R

T
IR

 D
O

 A
N

O
 2

0
2
3

 

B
A

SE
 N

A
C

IO
N

A
L 

C
O

M
U

M
 

Saúde na Escola, Cultura Digital, Educação Financeira e para o 

Consumo, Educação Ambiental, Educação para o Trânsito, 

Educação e Direitos humanos, Educação para a Diversidade, 

Educação para a Relação de Gênero e Sexualidade, Educação 

para as Relações Étnico Raciais 

Á
R

EA
 D

O
 

C
O

N
H

EC
IM

EN
TO

 

C
O

M
P

O
N

EN
TE

 

C
U

R
R

IC
U

LA
R

 

C
IC

LO
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

G
EM

 I 
C

IC
LO

 D
E 

A
P

R
EN

D
IZ

A
G

EM
 II

 

1
º 

A
N

O
 

2
º 

A
N

O
 

3
º 

A
N

O
 

4
º 

A
N

O
 

5
º 

A
N

O
 

A
/S

1
 

C
H

/A
N

U
A

L2
 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

LI
N

G
U

A
G

EM
  

Lí
n

gu
a 

P
o

rt
u

gu
es

a 
0

6
 

2
40

 
0

6
 

2
4

0
 

0
6

 
2

40
 

0
6

 
2

40
 

0
6

 
2

40
 

A
rt

e
s 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

Ed
u

ca
çã

o
 F

ís
ic

a 
0

1
 

4
0

 
0

1
 

4
0

 
0

1
 

4
0

 
0

1
 

4
0

 
0

1
 

4
0

 

C
IÊ

N
C

IA
S 

D
A

 

N
A

TU
R

EZ
A

 
C

iê
n

ci
as

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 

C
IÊ

N
C

IA
S 

H
U

M
A

N
A

S 

G
eo

gr
af

ia
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

H
is

tó
ri

a 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 

EN
SI

N
O

 

R
EL

IG
IO

SO
 

En
si

n
o

 R
el

ig
io

so
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 
M

at
em

át
ic

a 
0

5
 

2
00

 
0

5
 

2
0

0
 

0
5

 
2

00
 

0
5

 
2

00
 

0
5

 
2

00
 

To
ta

l 
2

0
 

8
00

 
2

0
 

8
0

0
 

2
0

 
8

00
 

2
0

 
8

00
 

2
0

 
8

00
 

1
: A

/S
: q

u
an

ti
ta

ti
vo

 d
e 

au
la

s 
se

m
an

ai
s 

2
: C

H
/A

N
U

A
L:

 C
ar

ga
 h

o
rá

ri
a 

an
u

al
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 L

az
er

 
Ed

uc
an

do
 e

 T
ra

ns
fo

rm
an

do
 V

id
as

 
C

N
P

J
:
 0

6
.0

7
6

.7
78

/0
00

1
-6

0
 

 

P
R

A
Ç

A
 R

U
Y

 B
A

R
B

O
SA

 N
º 

2
5

2
, C

EN
TR

O
 -

 B
O

A
 V

IS
T

A
 D

O
 T

U
P

IM
 –

B
A

, C
EP

: 
4

6
8

5
0

-0
0

0
 

EM
A

IL
: 

se
m

e
cp

m
b

vt
@

gm
ai

l.
co

m
 

 N
o

ta
: 

1
. 

O
 c

u
rr

íc
u

lo
 c

o
n
s
ta

rá
 d

e
 u

m
a

 B
a

s
e

 
N

a
c
io

n
a

l 
C

o
m

u
m

 e
 a

 P
a

rt
e

 D
iv

e
rs

if
ic

a
d

a
, 

a
m

b
a

s
 i

n
te

g
ra

d
a

s
 e

 a
rt

ic
u

la
d

a
s
 a

o
s
 A

s
p

e
c
to

s
 d

a
 V

id
a

 C
id

a
d
ã

 (
S

a
ú
d

e
, 

S
e

x
u

a
lid

a
d

e
, 

V
id

a
 
F

a
m

ili
a

r 
e

 
S

o
c
ia

l,
 
M

e
io

 
A

m
b

ie
n

te
, 

T
ra

b
a

lh
o

, 
C

iê
n

c
ia

s
 
e

 
T

e
c
n

o
lo

g
ia

, 
Id

e
n

ti
d

a
d
e

 
e

 
C

u
lt
u

ra
, 

L
in

g
u

a
g
e

n
s
, 

C
o

m
u

n
ic

a
ç
ã

o
 
e

 
C

id
a

d
a
n

ia
 
e

 
D

iv
e

rs
id

a
d

e
) 

c
o

m
 a

s
 Á

re
a

s
 d

e
 C

o
n
h

e
c
im

e
n
to

. 
2

. 
A

o
 l
o

n
g

o
 d

o
 E

n
s
in

o
 F

u
n

d
a
m

e
n

ta
l 
a

 p
ro

g
re

s
s
ã

o
 d

o
 c

o
n
h

e
c
im

e
n

to
 o

c
o

rr
e

 p
e

la
 c

o
n
s
o

lid
a
ç
ã

o
 d

a
s
 a

p
re

n
d

iz
a

g
e

n
s
 a

n
te

ri
o

re
s
 e

 p
e

la
 a

m
p

lia
ç
ã

o
 d

a
s
 p

rá
ti
c
a

s
. 

3
. 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n
s
v
e

rs
a

is
 a

p
o

n
ta

d
o
s
 n

o
 P

ro
je

to
 P

o
lí
ti
c
o

 P
e

d
a

g
ó

g
ic

o
, 

e
s
p

e
c
if
ic

a
d

o
s
 n

a
s
 d

is
c
ip

lin
a
s
 c

o
rr

e
s
p

o
n

d
e

n
te

s
 e

 n
a
s
 d

e
v
id

a
s
 u

n
id

a
d

e
s
 d

id
á

ti
c
a

s
, 

s
o

b
re

 a
s
 

te
m

á
ti
c
a

s
: 

a
) 

E
s
tu

d
o

s
 t

ra
n

s
v
e

rs
a

is
 s

o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
a
 L

e
i 
n

º 
1

0
.6

3
9

/2
0
0

8
 e

 L
e
i 
n

º 
1

1
.6

4
5

/2
0

0
8

 –
 E

d
u
c
a

ç
ã

o
 d

a
s
 R

e
la

ç
õ

e
s
 É

tn
ic

o
-r

a
c
ia

is
. 

b
) 

E
s
tu

d
o

s
 t

ra
n

s
v
e

rs
a

is
 s

o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
a
 L

e
i 
n

º 
9

.7
9

5
/9

9
 –

 E
d

u
c
a

ç
ã

o
 A

m
b

ie
n

ta
l 
n

o
 S

is
te

m
a
 E

d
u
c
a

c
io

n
a

l.
 

c
) 

E
s
tu

d
o

s
 t

ra
n

s
v
e

rs
a

is
 s

o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
o
 P

la
n
o

 N
a

c
io

n
a

l 
d

e
 E

d
u
c
a

ç
ã

o
 e

m
 D

ir
e

it
o

s
 H

u
m

a
n
o

s
. 

4
. 
O

 c
u

rr
íc

u
lo

 c
o

n
s
ta

rá
 o

b
ri

g
a
to

ri
a

m
e

n
te

 d
e
 c

o
n

te
ú

d
o

 q
u
e

 t
ra

te
 d

o
s
 d

ir
e

it
o

s
 d

a
s
 c

ri
a

n
ç
a

s
 e

 d
o
s
 a

d
o
le

s
c
e

n
te

s
 (

L
e
i 
n

º 
1

1
.5

2
5
/2

0
0

7
).

 
5

. 
A

 
E

d
u
c
a

ç
ã

o
 
F

ís
ic

a
, 

in
te

g
ra

d
a

 
à

 
p

ro
p

o
s
ta

 
p

e
d

a
g

ó
g
ic

a
 
d

a
 
e

s
c
o

la
, 

d
o
 
1

º 
a

o
 
3

º 
a

n
o

, 
é

 
c
o

m
p

o
n

e
n

te
 
c
u

rr
ic

u
la

r 
o

b
ri
g
a

tó
ri

o
 
d

a
 
E

d
u

c
a

ç
ã

o
 
B

á
s
ic

a
 
(L

e
i 

n
º 

1
0
.7

9
3
/2

0
0
3

).
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 L

az
er

 
Ed

uc
an

do
 e

 T
ra

ns
fo

rm
an

do
 V

id
as

 
C

N
P

J
:
 0

6
.0

7
6

.7
78

/0
00

1
-6

0
 

 

P
R

A
Ç

A
 R

U
Y

 B
A

R
B

O
SA

 N
º 

2
5

2
, C

EN
TR

O
 -

 B
O

A
 V

IS
T

A
 D

O
 T

U
P

IM
 –

B
A

, C
EP

: 
4

6
8

5
0

-0
0

0
 

EM
A

IL
: 

se
m

e
cp

m
b

vt
@

gm
ai

l.
co

m
 

 

A
n

e
x

o
 I
II

 

M
A

T
R

IZ
 C

U
R

R
IC

U
L

A
R

 –
 6

º 
A

N
O

 A
O

 9
º 

A
N

O
 –

 E
N

S
IN

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

 R
E

G
U

L
A

R
 –

 D
IU

R
N

O
 -

  
A

 P
A

R
T

IR
 D

O
 A

N
O

 2
0
2
3

 

B
A

SE
 N

A
C

IO
N

A
L 

C
O

M
U

M
 

Saúde na Escola, Cultura Digital, Educação Financeira e para o Consumo, 

Educação Ambiental, Educação para o Trânsito, Educação e Direitos humanos, 

Educação para a Diversidade, Educação para a Relação de Gênero e 

Sexualidade, Educação para as Relações Étnico Raciais 

Á
R

EA
 D

O
 C

O
N

H
EC

IM
EN

TO
 

C
O

M
P

O
N

EN
TE

 C
U

R
R

IC
U

LA
R

 

C
IC

LO
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

G
EM

 II
I 

C
IC

LO
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

G
EM

 IV
 

6
º 

A
N

O
 

7
º 

A
N

O
 

8
º 

A
N

O
 

9
º 

A
N

O
 

A
/S

2
 

C
H

/A
N

U
A

L3
 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

LI
N

G
U

A
G

EM
  

Lí
n

gu
a 

P
o

rt
u

gu
es

a 
0

5 
2

00
 

0
5

 
2

00
 

0
5

 
2

0
0

 
0

5 
2

00
 

Lí
n

gu
a 

Es
tr

an
ge

ir
a 

(I
n

gl
ês

) 
0

2 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0 
0

2 
8

0 

A
rt

e
s 

0
2 

8
0

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0 

0
2 

8
0 

Ed
u

ca
çã

o
 F

ís
ic

a 
0

2 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0 
0

2 
8

0 

C
IÊ

N
C

IA
S 

D
A

 N
A

TU
R

EZ
A

 
C

iê
n

ci
as

 
0

3 
1

20
 

0
3

 
1

20
 

0
3

 
1

2
0

 
0

3 
1

20
 

C
IÊ

N
C

IA
S 

H
U

M
A

N
A

S 
G

eo
gr

af
ia

 
0

2 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0 
0

2 
8

0 

H
is

tó
ri

a 
0

2 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0 
0

2 
8

0 

EN
SI

N
O

 R
EL

IG
IO

SO
 

En
si

n
o

 R
el

ig
io

so
* 

0
1 

4
0

 
0

1
 

4
0

 
0

1
 

4
0 

0
1 

4
0 

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 
M

at
em

át
ic

a 
 

0
4 

1
60

 
0

4
 

1
60

 
0

4
 

1
6

0
 

0
4 

1
60

 

P
A

R
TE

 D
IV

ER
SI

FI
C

A
D

A
 

ID
EN

TI
D

A
D

E 
E 

C
U

LT
U

R
A

 

Te
rr

it
ó

ri
o

, M
em

ó
ri

a 

H
is

tó
ri

ca
 e

 Id
en

ti
d

ad
e 

0
1 

4
0

 
0

1
 

4
0

 
--

 
--

 
--

 
--

 

H
is

tó
ri

a 
e 

C
u

lt
u

ra
 A

fr
o

 

B
ra

si
le

ir
a 

e 
In

d
íg

en
a 

 
--

 
--

 
--

 
--

 
0

1
 

4
0 

0
1 

4
0 

M
EI

O
 A

M
B

IE
N

TE
 

R
ec

u
rs

o
s 

N
at

u
ra

is
  

0
1 

4
0

 
--

 
--

 
--

 
--

 
--

 
--

 

C
o

n
su

m
o

 e
 C

id
ad

an
ia

 
--

 
--

 
0

1
 

4
0

 
--

 
--

 
--

 
--

 

Em
p

re
en

d
o

ri
sm

o
 R

u
ra

l 
--

 
--

 
--

 
--

 
0

1
 

4
0 

--
 

--
 

A
gr

ic
u

lt
u

ra
 e

 C
o

o
p

er
at

iv
is

m
o

 
--

 
--

 
--

 
--

 
--

 
--

 
0

1 
4

0 

 
 

To
ta

l 
2

5 
1

0
0

0
 

2
5

 
1

0
0

0
 

2
5

 
1

00
0

 
2

5 
1

00
0

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 L

az
er

 
Ed

uc
an

do
 e

 T
ra

ns
fo

rm
an

do
 V

id
as

 
C

N
P

J
:
 0

6
.0

7
6

.7
78

/0
00

1
-6

0
 

 

P
R

A
Ç

A
 R

U
Y

 B
A

R
B

O
SA

 N
º 

2
5

2
, C

EN
TR

O
 -

 B
O

A
 V

IS
T

A
 D

O
 T

U
P

IM
 –

B
A

, C
EP

: 
4

6
8

5
0

-0
0

0
 

EM
A

IL
: 

se
m

e
cp

m
b

vt
@

gm
ai

l.
co

m
 

  N
o

ta
: 

1
. 

O
 c

u
rr

íc
u

lo
 c

o
n
s
ta

rá
 d

e
 u

m
a

 B
a

s
e

 N
a

c
io

n
a

l 
C

o
m

u
m

 e
 a

 P
a

rt
e

 D
iv

e
rs

if
ic

a
d

a
, 

a
m

b
a

s
 i

n
te

g
ra

d
a

s
 e

 a
rt

ic
u

la
d

a
s
 a

o
s
 A

s
p

e
c
to

s
 d

a
 V

id
a

 C
id

a
d
ã

 (
S

a
ú
d

e
, 

S
e

x
u

a
lid

a
d

e
, 

V
id

a
 
F

a
m

ili
a

r 
e

 
S

o
c
ia

l,
 
M

e
io

 
A

m
b

ie
n

te
, 

T
ra

b
a

lh
o

, 
C

iê
n

c
ia

s
 
e

 
T

e
c
n

o
lo

g
ia

, 
Id

e
n

ti
d

a
d
e

 
e

 
C

u
lt
u

ra
, 

L
in

g
u

a
g
e

n
s
, 

C
o

m
u

n
ic

a
ç
ã

o
 
e

 
C

id
a

d
a
n

ia
 
e

 
D

iv
e

rs
id

a
d

e
) 

c
o

m
 a

s
 Á

re
a

s
 d

e
 C

o
n
h

e
c
im

e
n
to

. 
2

. 
A

o
 l
o

n
g

o
 d

o
 E

n
s
in

o
 F

u
n

d
a
m

e
n

ta
l,
 a

 p
ro

g
re

s
s
ã

o
 d

o
 c

o
n
h

e
c
im

e
n

to
 o

c
o

rr
e

 p
e

la
 c

o
n
s
o

lid
a
ç
ã

o
 d

a
s
 a

p
re

n
d

iz
a

g
e

n
s
 a

n
te

ri
o

re
s
 e

 p
e

la
 a

m
p

li
a

ç
ã

o
 d

a
s
 p

rá
ti
c
a

s
. 

2
.1

 O
 c

u
rr

íc
u

lo
 a

s
s
e

g
u

ra
rá

 o
 p

e
rc

u
rs

o
 c

o
n

ti
n

u
o
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

g
e

m
 e

n
tr

e
 a

s
 d

u
a

s
 f

a
s
e

s
 d

o
 E

n
s
in

o
 F

u
n

d
a

m
e

n
ta

l 
e

v
it
a

n
d

o
 a

 r
u

p
tu

ra
 n

o
 p

ro
c
e

s
s
o

 d
e

 
a

p
re

n
d

iz
a

g
e

m
. 

3
. 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n
s
v
e

rs
a

is
 a

p
o

n
ta

d
o
s
 n

o
 P

ro
je

to
 P

o
lí
ti
c
o

 P
e

d
a

g
ó

g
ic

o
, 

e
s
p

e
c
if
ic

a
d

o
s
 n

a
s
 d

is
c
ip

lin
a
s
 c

o
rr

e
s
p

o
n

d
e

n
te

s
 e

 n
a
s
 d

e
v
id

a
s
 u

n
id

a
d

e
s
 d

id
á

ti
c
a

s
, 

s
o

b
re

 a
s
 

te
m

á
ti
c
a

s
: 

a
) 

E
s
tu

d
o

s
 t

ra
n

s
v
e

rs
a

is
 s

o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
a
 L

e
i 
n

º 
1

0
.6

3
9

/2
0
0

8
 e

 L
e
i 
n

º 
1

1
.6

4
5

/2
0

0
8

 –
 E

d
u
c
a

ç
ã

o
 d

a
s
 R

e
la

ç
õ

e
s
 É

tn
ic

o
-r

a
c
ia

is
. 

b
) 

E
s
tu

d
o

s
 t

ra
n

s
v
e

rs
a

is
 s

o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
a
 L

e
i 
n

º 
9

.7
9

5
/9

9
 –

 E
d

u
c
a

ç
ã

o
 A

m
b

ie
n

ta
l 
n

o
 S

is
te

m
a
 E

d
u
c
a

c
io

n
a

l.
 

c
) 

E
s
tu

d
o

s
 t

ra
n

s
v
e

rs
a

is
 s

o
b

re
 a

 t
e

m
á

ti
c
a

 d
o
 P

la
n
o

 N
a

c
io

n
a

l 
d

e
 E

d
u
c
a

ç
ã

o
 e

m
 D

ir
e

it
o

s
 H

u
m

a
n
o

s
. 

4
. 
O

 c
u

rr
íc

u
lo

 c
o

n
s
ta

rá
 o

b
ri

g
a
to

ri
a

m
e

n
te

 d
e
 c

o
n

te
ú

d
o

s
 q

u
e

 t
ra

te
 d

o
s
 d

ir
e

it
o

s
 d

a
s
 c

ri
a

n
ç
a

s
 e

 d
o

s
 a

d
o

le
s
c
e

n
te

s
. 

L
e
i 
n

º 
1

1
.5

2
5
/2

0
0

7
. 

          1 : A
/S

: q
u

an
ti

ta
ti

vo
 d

e 
au

la
s 

se
m

an
ai

s 
2 : C

H
/A

N
U

A
L:

 C
ar

ga
 h

o
rá

ri
a 

an
u

al
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 L

az
er

 
Ed

uc
an

do
 e

 T
ra

ns
fo

rm
an

do
 V

id
as

 
C

N
P

J
:
 0

6
.0

7
6

.7
78

/0
00

1
-6

0
 

 

P
R

A
Ç

A
 R

U
Y

 B
A

R
B

O
SA

 N
º 

2
5

2
, C

EN
TR

O
 -

 B
O

A
 V

IS
T

A
 D

O
 T

U
P

IM
 –

B
A

, C
EP

: 
4

6
8

5
0

-0
0

0
 

EM
A

IL
: 

se
m

e
cp

m
b

vt
@

gm
ai

l.
co

m
 

 

A
N

EX
O

 IV
 

 

M
A

T
R

IZ
 C

U
R

R
IC

U
L

A
R

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 P
E

S
S

O
A

S
 J

O
V

E
N

S
, 
A

D
U

L
T

A
S

 E
 I

D
O

S
A

S
 –

 E
J

P
A

I 

1
º 

A
O

 5
º 

A
N

O
 E

N
S

IN
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
 A

N
O

S
 I

N
IC

IA
IS

 –
 D

IU
R

N
O

 E
 N

O
T

U
R

N
O

 

A
 P

A
R

T
IR

 D
O

 A
N

O
 2

0
2
3

 

Saúde na Escola, Cultura Digital, Educação Financeira e para 

o Consumo, Educação Ambiental, Educação para o Trânsito, 

Educação e Direitos Humanos, Educação para a Diversidade, 

Educação para a Relação de Gênero e Sexualidade, 

Educação para as Relações Étnico Raciais 

Á
R

EA
 D

O
 

C
O

N
H

EC
IM

EN
TO

 

C
O

M
P

O
N

EN
TE

 

C
U

R
R

IC
U

LA
R

 

TE
M

P
O

 F
O

R
M

A
TI

V
O

 1
 

N
o

ta
: 

1
. 

O
 c

u
rr

íc
u
lo

 c
o
n
s
ta

rá
 d

e
 u

m
a
 B

a
s
e
 N

a
c
io

n
a
l 
C

o
m

u
m

 
e
 a

 P
a
rt

e
 D

iv
e
rs

if
ic

a
d
a
, 

a
m

b
a
s
 i
n

te
g
ra

d
a
s
 e

 a
rt

ic
u
la

d
a
s
 

a
o
s
 

A
s
p
e
c
to

s
 

d
a
 
V

id
a
 

C
id

a
d
ã
 

(S
a
ú
d
e
, 

S
e
x
u
a
lid

a
d
e
, 

V
id

a
 

F
a

m
ili

a
r 

e
 

S
o
c
ia

l,
 

M
e

io
 

A
m

b
ie

n
te

, 
T

ra
b
a
lh

o
, 

C
iê

n
c
ia

s
 

e
 

T
e
c
n
o
lo

g
ia

, 
Id

e
n
ti
d

a
d
e
 

e
 

C
u
lt
u
ra

, 
L
in

g
u
a
g
e
n
s
, 

C
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 e

 C
id

a
d
a
n
ia

 e
 D

iv
e
rs

id
a
d
e
) 

c
o
m

 a
s
 Á

re
a
s
 d

e
 C

o
n
h
e
c
im

e
n
to

. 
2
. 

A
o
 l

o
n
g
o
 d

o
 e

n
s
in

o
 f

u
n
d
a
m

e
n
ta

l,
 a

 p
ro

g
re

s
s
ã
o
 d

o
 

c
o
n
h
e
c
im

e
n
to

 
o
c
o
rr

e
 

p
e
la

 
c
o
n
s
o
lid

a
ç
ã
o
 

d
a
s
 

a
p
re

n
d
iz

a
g
e
n
s
 a

n
te

ri
o

re
s
 e

 p
e
la

 a
m

p
lia

ç
ã
o
 d

a
s
 p

rá
ti
c
a
s
. 

3
. 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n
s
v
e
rs

a
is

 a
p
o
n
ta

d
o
s
 n

o
 P

ro
je

to
 P

o
lí
ti
c
o
 

P
e
d
a
g
ó
g
ic

o
, 

e
s
p
e
c
if
ic

a
d
o
s
 

n
a
s
 

d
is

c
ip

lin
a
s
 

c
o
rr

e
s
p
o
n
d
e
n
te

s
 

e
 

n
a
s
 

d
e
v
id

a
s
 

u
n
id

a
d
e
s
 

d
id

á
ti
c
a
s
, 

s
o
b
re

 a
s
 t

e
m

á
ti
c
a
s
: 

a
) 

E
s
tu

d
o
s
 t
ra

n
s
v
e
rs

a
is

 s
o
b
re

 a
 t

e
m

á
ti
c
a
 d

a
 L

e
i 
n

º 
1
0
.6

3
9
/2

0
0
8
 e

 L
e
i 
n
º 

1
1
.6

4
5
/2

0
0
8
 –

 E
d
u
c
a
ç
ã
o
 d

a
s
 

R
e
la

ç
õ
e
s
 É

tn
ic

o
-r

a
c
ia

is
. 

b
) 

E
s
tu

d
o
s
 t
ra

n
s
v
e
rs

a
is

 s
o
b
re

 a
 t

e
m

á
ti
c
a
 d

a
 L

e
i 
n
º 

9
.7

9
5
/9

9
 

–
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

A
m

b
ie

n
ta

l 
n
o
 

S
is

te
m

a
 

E
d
u
c
a
c
io

n
a
l.
 

c
) 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n
s
v
e
rs

a
is

 s
o
b
re

 a
 t

e
m

á
ti
c
a
 d

o
 P

la
n
o
 

N
a
c
io

n
a
l 
d
e
 E

d
u
c
a
ç
ã
o
 e

m
 D

ir
e
it
o
s
 H

u
m

a
n
o
s
. 

4
. 

O
 c

u
rr

íc
u
lo

 c
o
n
s
ta

rá
 o

b
ri
g

a
to

ri
a
m

e
n
te

 d
e
 c

o
n
te

ú
d
o
 

q
u
e
 t

ra
te

 d
o
s
 d

ir
e
it
o
s
 d

a
s
 c

ri
a

n
ç
a
s
 e

 d
o
s
 a

d
o
le

s
c
e
n
te

s
. 

L
e
i 
n
º 

1
1
.5

2
5
/2

0
0
7
. 

5
. 

A
 E

d
u
c
a
ç
ã
o
 F

ís
ic

a
, 

in
te

g
ra

d
a
 à

 p
ro

p
o
s
ta

 p
e
d
a
g
ó
g
ic

a
 

d
a
 

e
s
c
o
la

, 
é
 

c
o
m

p
o
n

e
n
te

 
c
u
rr

ic
u
la

r 
o
b
ri
g

a
tó

ri
o

 
d
a
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 B

á
s
ic

a
 (

L
e
i 
n
º 

1
0
.7

9
3
/2

0
0
3

).
 

C
IC

LO
 D

E 

A
P

R
EN

D
IZ

A
G

EM
 I 

C
IC

LO
 D

E 

A
P

R
EN

D
IZ

A
G

EM
 II

 

1
º 

A
O

 3
º 

A
N

O
 

4
º 

E 
5

º 
A

N
O

 

A
/S

1
 

C
H

/A
N

U
A

L2
 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

LI
N

G
U

A
G

EM
  

Lí
n

gu
a 

P
o

rt
u

gu
es

a 
0

6
 

2
40

 
0

6
 

2
4

0
 

A
rt

e
s 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

C
IÊ

N
C

IA
S 

D
A

 

N
A

TU
R

EZ
A

 
C

iê
n

ci
as

 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 

C
IÊ

N
C

IA
S 

H
U

M
A

N
A

S 

G
eo

gr
af

ia
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

H
is

tó
ri

a 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 

EN
SI

N
O

 R
EL

IG
IO

SO
 

En
si

n
o

 R
el

ig
io

so
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 
M

at
em

át
ic

a 
 

0
5

 
2

00
 

0
5

 
2

0
0

 

To
ta

l 
2

0
 

8
00

 
2

0
 

8
0

0
 

1
: A

/S
: q

u
an

ti
ta

ti
vo

 d
e 

au
la

s 
se

m
an

ai
s 

2
: C

H
/A

N
U

A
L:

 C
ar

ga
 h

o
rá

ri
a 

an
u

al
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B



sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 L

az
er

 
Ed

uc
an

do
 e

 T
ra

ns
fo

rm
an

do
 V

id
as

 
C

N
P

J
:
 0

6
.0

7
6

.7
78

/0
00

1
-6

0
 

 

P
R

A
Ç

A
 R

U
Y

 B
A

R
B

O
SA

 N
º 

2
5

2
, C

EN
TR

O
 -

 B
O

A
 V

IS
T

A
 D

O
 T

U
P

IM
 –

B
A

, C
EP

: 
4

6
8

5
0

-0
0

0
 

EM
A

IL
: 

se
m

e
cp

m
b

vt
@

gm
ai

l.
co

m
 

  

A
n

e
x

o
  

V
 

M
A

T
R

IZ
 C

U
R

R
IC

U
L

A
R

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 P
E

S
S

O
A

S
 J

O
V

E
N

S
, 
A

D
U

L
T

A
S

 E
 I

D
O

S
A

S
 –

 E
J

P
A

I 

6
º 

A
O

 9
º 

A
N

O
 E

N
S

IN
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
 A

N
O

S
 F

IN
A

IS
 –

 D
IU

R
N

O
 E

 N
O

T
U

R
N

O
 

A
 P

A
R

T
IR

 D
O

 A
N

O
 2

0
2
3

 

 Saúde na Escola, Cultura Digital, Educação Financeira e para 
o Consumo, Educação Ambiental, Educação para o Trânsito, 
Educação e Direitos Humanos, Educação para a Diversidade, 
Educação para a Relação de Gênero e Sexualidade, Educação 

para as Relações Étnico-Raciais 

Á
R

EA
 D

O
 

C
O

N
H

EC
IM

EN
TO

 
C

O
M

P
O

N
EN

TE
 C

U
R

R
IC

U
LA

R
 

TE
M

P
O

 F
O

R
M

A
TI

V
O

 2
 

N
o

ta
: 

1
. 

O
 

c
u
rr

íc
u
lo

 
c
o
n
s
ta

rá
 

d
e
 

u
m

a
 

B
a
s
e
 

N
a
c
io

n
a
l 

C
o
m

u
m

 e
 a

 P
a
rt

e
 D

iv
e
rs

if
ic

a
d
a
, 

a
m

b
a
s
 i

n
te

g
ra

d
a
s
 

e
 a

rt
ic

u
la

d
a
s
 a

o
s
 A

s
p
e
c
to

s
 d

a
 V

id
a
 C

id
a
d
ã
 (

S
a
ú
d
e
, 

S
e
x
u
a
lid

a
d
e
, 
V

id
a
 F

a
m

ili
a
r 
e
 S

o
c
ia

l,
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

, 
T

ra
b
a
lh

o
, 

C
iê

n
c
ia

s
 

e
 

T
e

c
n
o
lo

g
ia

, 
Id

e
n
ti
d

a
d
e
 

e
 

C
u
lt
u
ra

, 
L
in

g
u
a
g
e
n
s
, 

C
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 e

 C
id

a
d
a
n
ia

 e
 

D
iv

e
rs

id
a
d
e
) 

c
o
m

 a
s
 Á

re
a
s
 d

e
 C

o
n
h
e
c
im

e
n
to

. 
2
. 
A

o
 lo

n
g
o
 d

o
 e

n
s
in

o
 f
u
n
d
a
m

e
n
ta

l,
 a

 p
ro

g
re

s
s
ã
o
 d

o
 

c
o
n
h
e
c
im

e
n
to

 
o
c
o
rr

e
 

p
e
la

 
c
o
n
s
o
lid

a
ç
ã
o
 

d
a
s
 

a
p
re

n
d
iz

a
g
e
n
s
 

a
n
te

ri
o

re
s
 

e
 

p
e
la

 
a
m

p
lia

ç
ã
o
 

d
a
s
 

p
rá

ti
c
a
s
. 

3
. 

E
s
tu

d
o
s
 

tr
a
n
s
v
e
rs

a
is

 
a
p
o
n
ta

d
o
s
 

n
o
 

P
ro

je
to

 
P

o
lí
ti
c
o
 P

e
d
a
g
ó
g
ic

o
, 

e
s
p
e
c
if
ic

a
d
o
s
 n

a
s
 d

is
c
ip

lin
a
s
 

c
o
rr

e
s
p
o
n
d
e
n
te

s
 e

 n
a
s
 d

e
v
id

a
s
 u

n
id

a
d
e
s
 d

id
á
ti
c
a
s
, 

s
o
b
re

 a
s
 t

e
m

á
ti
c
a
s
: 

a
) 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n
s
v
e
rs

a
is

 s
o
b
re

 a
 t

e
m

á
ti
c
a
 d

a
 

L
e
i 

n
º 

1
0
.6

3
9
/2

0
0
8
 
e
 
L
e
i 

n
º 

1
1
.6

4
5
/2

0
0
8
 

–
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 d

a
s
 R

e
la

ç
õ
e
s
 É

tn
ic

o
-r

a
c
ia

is
. 

b
) 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n
s
v
e
rs

a
is

 s
o
b
re

 a
 t

e
m

á
ti
c
a
 d

a
 

L
e
i 

n
º 

9
.7

9
5
/9

9
 

–
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

A
m

b
ie

n
ta

l 
n
o
 

S
is

te
m

a
 E

d
u
c
a
c
io

n
a
l.
 

c
) 

E
s
tu

d
o
s
 t

ra
n
s
v
e
rs

a
is

 s
o
b
re

 a
 t

e
m

á
ti
c
a
 d

o
 

P
la

n
o
 

N
a
c
io

n
a
l 

d
e
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

e
m

 
D

ir
e
it
o
s
 

H
u
m

a
n
o
s
. 

4
. 

O
 

c
u
rr

íc
u
lo

 
c
o
n
s
ta

rá
 

o
b
ri
g
a
to

ri
a

m
e

n
te

 
d
e
 

c
o
n
te

ú
d
o
 q

u
e
 t

ra
te

 d
o
s
 d

ir
e
it
o
s
 d

a
s
 c

ri
a

n
ç
a
s
 e

 d
o
s
 

a
d
o
le

s
c
e
n
te

s
. 

L
e
i 
n
º 

1
1
.5

2
5
/2

0
0
7
. 

5
. 

A
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

F
ís

ic
a
, 

in
te

g
ra

d
a
 

à
 

p
ro

p
o
s
ta

 
p
e
d
a
g
ó
g
ic

a
 

d
a
 

e
s
c
o
la

, 
é
 

c
o
m

p
o
n

e
n
te

 
c
u
rr

ic
u
la

r 
o
b
ri
g

a
tó

ri
o

 
d
a
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

B
á
s
ic

a
 

(L
e
i 

n
º 

1
0
.7

9
3
/2

0
0
3
).

 

C
IC

LO
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

G
EM

 II
I 

C
IC

LO
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

G
EM

 IV
 

6
º 

E 
7

º 
A

N
O

 
8

º 
E 

9
º 

A
N

O
 

A
/S

1
 

C
H

/A
N

U
A

L2
 

A
/S

 
C

H
/A

N
U

A
L 

LI
N

G
U

A
G

EM
  

Lí
n

gu
a 

P
o

rt
u

gu
es

a 
0

6
 

2
4

0
 

0
6

 
2

4
0

 

A
rt

es
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

Ed
u

ca
çã

o
 E

st
ra

n
ge

ir
a 

(I
n

gl
ês

) 
 

0
1

 
4

0
 

0
1

 
4

0
 

C
IÊ

N
C

IA
S 

D
A

 
N

A
TU

R
EZ

A
 

C
iê

n
ci

as
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

C
IÊ

N
C

IA
S 

H
U

M
A

N
A

S 

G
eo

gr
af

ia
 

0
2

 
8

0
 

0
2

 
8

0
 

H
is

tó
ri

a 
0

2
 

8
0

 
0

2
 

8
0

 

EN
SI

N
O

 
R

EL
IG

IO
SO

 
En

si
n

o
 R

el
ig

io
so

 
0

1
 

4
0

 
0

1
 

4
0

 

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 
M

at
em

át
ic

a 
 

0
5

 
2

0
0

 
0

5
 

2
0

0
 

To
ta

l 
2

0
 

8
0

0
 

2
0

 
8

0
0

 

1
: A

/S
: q

u
an

ti
ta

ti
vo

 d
e 

au
la

s 
se

m
an

ai
s 

2
: C

H
/A

N
U

A
L:

 C
ar

ga
 h

o
rá

ri
a 

an
u

al
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC510C057C44811B754C450DE036699B


		2022-12-16T15:48:31-0300




